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Chambre 
des Représentants 

Kamer 

der Volksvertegenwoordigers 

20 Jl.'1"- H)46. 

PROJET DE LOI 
prolongeant jusqu'au 30 septembre 1946 le Mini 
prévu pour les opérntious d'établissement des im111}ts 
directs de l'exercice 194-ö et autorisant, jusqu'à la 
même date, Ja liquidation êt l'orilon111rnc01nent des 

tHi11euscs du même exereice. 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

l\fESDAJ.\IES, MESSIEURS, 

La loi du 28 mars 1946, portant au 30 juin 1946 la 
date de clôture des opérations relatives à l'exercice 
1945, permet ù l' :~dminü;lralio11 des Contributions 
-d'effectuer jusqu'à celle date Jes opérations rl'élablis­ 
sernnnt des impôts directs dudit exercice. 

II n'est matériellement pas possible d'aboutir dans 
Ic délai ainsi fixé. La clôture de I'exercicc 1944 ù la 
date du 31 octobre 1945, une ,pénurie évidente de 
personnel, I'ólnblisscment dans un délai record de 
plus de 700,000 cotisations f, charge de contribuables 
qui ont mis à profil Ja loi rl'arnnistio cl la charge 
d'affecter un personnel sélectionné, mais insuffisant, 
ù l'élahlisscmcnt des impôts spéciaux sur les béné­ 
Iices rénllsós pendant la guerre, sont autant d'(;lé­ 
monts qui retardent la procédure normale de taxation 
pour 1945. 

Or, en vertu de la jurisprudence en vigueur, les 
déclarations doivent. être enrôlées avant. la date de 
clôture de l'exercice, c'est-à-dire normalement au 
plus tard le 31 mars de la seconde année de l'cxcr­ 
dcc, clalc qui a {-Le'- reportée pour l'exercice 1945 au 

20 .Ir~, 1946. 

ONTWERI> V AN WET 
houdende verlenging, tot !JO September 1946, van 
den termijn vuerzien mor de verrichtingen tot vesti­ 
ging van de directe belastingeu van het ûlenstjaar 
194-ä, en houdende mnehtiging, tot denzeltden 
1lntnm. tot verettening en ordommnceering der 

nitgnven mu hetzelfde dienstjaar. 

MEMORIE V AN TOELICHTING 

MEVROUWEN, MJJNE H-tŒREN, 

De wet van 28 Maart 1946, waarbij de datum van 
afsluiting van de verrichtingen in verband mei hel 
dienstjaar 1945 op 30 Juni 1946 wordt gesteld, maakt 
hPI mor hl't Bestuur der Belas!iugcn mogelijk de 
vcnichtinccn lol ve~liging van de directe helastin­ 
g-P11 van hc·,111~1 dienstjaar lol op dien datum uil I.e 
voeren. 
Hel is materieel onmogelijk binnen den aldus 

gestelden termijn alles af le handelen. De afsluiting 
van hel dienstjaar 1944 op 31 October 1945, een 
klaarblijkende personeclschaarschte, het vestigen 
binnen een record-termijn van méér dan 700,000 
an nslagen lcn las Ic van belastingplichtigen die zich 
de amnestiewet ten nul!c hebben gemankt en de last 
een gescleclionuecrd doch ontoereikend personeel le 
gebruiken voor hel vestigen der speciale belasting-en 
op de tijdens den oorlog behaalde winsten, zijn even 
zoovcel elementen die de normale aanslagprocedure 
voor 1945 vertragen. 
Welnu, krachtens de geldende rechtspraak moeten 

de aangiften ten kohierc worden gebracht vóór den 
datum van afsluiting van het dienstjaar, m. a. w. 
normaal uiterlijk den 31" Maar! von het l.wcedc 
kalenderjaar vun het dicnstjuar, datum welke- hij de 
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30 juin 1946 par la loi du 28 mars 1946. Cette for­ 
clusion ne s'applique toutefois pas aux. cas d'absence 
de déclaration, de déclaration inexacte ou incom­ 
plète, cas dans lesquels I'articlc 74-des lois coordon­ 
nées permet de réclamer ou de rappeler l'impôt éludé 
pendant cinq ou trois ans ü partir du l". janvier de 
l'année qui donne son nom i\ l'exercice, scion que Ic 
contribuable s'est abstenu de produire sa déclaration 
avec ou sans intention d'éluder l'impôt ou selon qu'il 
a produit une déclaration volontairement ou iuvolon­ 
tairemcnt incomplète ou inexacte. 

L'article I" du projet de loi soumis aux Assemblées 
législatives tend ù permettre d'établir les cotisations 
de l'exercice 1945 jusqu'au 30 septembre 1946, même 
en dehors des cas prévus à l'article 74 précité. Mais 
du point de vue hudg·citaire les cotisations ainsi éta­ 
blies clu l°' juillet 1946 au 30 septembre 1946 seront 
rattachées par rappel à l'exercice 1946 et seront évi­ 
demment calculées selon les taux et modalités appli­ 
cables pour l'exercice 1945, tout comme si elles 
avaient été enrôlées avant le 30 juin 1946. 

En ce qui concerne les dópemcs, les budgets de 
l'exercice 1945, actuellement soumis aux Asscmhlécs 
législatives, ainsi que les crédits supplémentaires ?t :­ 
rattacher, ne pourront être votés, ni sanctionnés rlnns 
Jes délais impartis par la loi du 28 mars 1946, c'est­ 
à-dire avant le 30 juin 1946. · 

Tl s'indiquc donc d'autoriser une nouvelle prolon­ 
gat.ion du délaiprévu, pour permettre, il titre exccp­ 
lionncl , la liquidation et l'ordonnancement tant pa1· 
Jes départements ministériels que par la Cour de~ 
Comptes, à lacharge de l'exercice 1945, des rlépeuse­ 
imputables sur les crédits alloués pour Ic dit exercice. 
nonobstant Ja clôture de celni-ci. 

En agissant de la sorte, le Gouvernement entend 
exprime!' sa volonté formelle d'en revenir sans plus 
larder aux règles de clôture telles qu'elles sont <~ln­ 
blies par la loi sur la comptabilité de l'Etat. 

Le Gouvernement. vous saurait gré, Mesdames. 
. .Wcssicnrs, de vouloir hicn réserver à l'examen d11 
présent projet Ic bénéfice 'de l'urgence. 

Le Ministre du. Bndget, 

Jos, MERLOT. 

Le Minislr'e des Finances, 

Fr. DE VOGHEL. 

wet van 28 Maart 1946 voor het dienstjaar 1945 op 
30 Juni 1946 werd gebracht. Deze uitsluiting is even­ 
wel niet van toepassing op de gevallen van niet-aan­ 
gif'tc, onvolledige of onnauwkeurige aangifte, geval­ 
len waarin artikel 74 der samengeschakcklc wetten 
toelaat de \'erzwegen belasting te vorderen of na te 
vorderen g-ednrencle vijf of drie jaar Ic rekenen van 
l Januari van het jaar waarnaar het dienstjaar wordt 
genoemd, naargelang de belastingplichtige bij hel 
niet-indienen van een aangifte al clan niet zinnens 
was de belasting le ontduiken of naargelang hij vrij­ 
willig of onvrijwillig een onvolledige of onnauwkeu­ 
rige aangifte heeft ingediend. 

Het eerste artikel van het aan de Wetgevende Ka­ 
mers voorgelegde ontwerp van wet strekt ertoe het 
vestigen der aanslagen over dienstjaar 1045 mogelijk 
Ic maken lol 30 September 1946, zelfs huilen de in 
voormeld artikel 74 voorziene gevallen. Uit budgc­ 
tair oogpunt echter zullen {le aldus van 1 Juli 1946 
tot 30 September 1946 gevestigde aanslagen hij 
navordering aan dienstjaar 1946 worden verbonden 
en zullen :z(j natuurlijk worden berekend volgens de 
voor dienstjaar 1945 tocpnssclijko percentages en 
modaliteiten, alsof zij vóór 30 Juni 1946 !en kohier» 
werden gebracht. 

Wal. betreft de uitgaven kunnen de thans aan ,IP 
Wctgevondc Kamers vortrg-rlcgdc hegroolingcn van 
het dienstjaar 194:}, zoornede dr. daaraan Ic verhin­ 
den hijkl'edielcn, binnen de · door de wet van 
28 Maart 1946 gestelde termijnen, xegg-c vóór· 30 Juni 
1946, niet kunnen worden goedgeslemd, noch lw- 
krachligd. - 
Het is dus noodzakelijk een nieuwe verlenging van 

den voorzienen termijn loc le staan, om uitzonde­ 
ringshalvo mogelijk Ic maken <Ic vereffening en de 
ordonnanccering -- zoowel door <le minislerieelc 
dcparlcmcn len als door hel Heken hof, -- ten Jaste 
van dienstjaar 1945, van de uitgaven uanrekcnbnar 
op de kredieten welke, ondanks de afsluiting van 
bewust dienstjaar, cr toch voor werden verleend. 
Door aldus Ic handelen geeft de Itegcerlng uil .. 

drukkelijk blijk van haren wil terug te komen tot 
de afsluitingsregelen zooals deze in de ,ycl op de 
Ilijkscomptabiliteit zijn bepaald. 

De Hegccring zou U dank welen, Mevrouwen, 
Mijne Heercn, het onderzoek van het. onderhavig 
ontwerp als dring-end Ic willen beschouwen. ·· 

De 1\/inüter vnn Ber,rootiny, 

Jos. MEULOT. 

De Minister van Financiën, 

Fr. DE VOGHEL. 
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PROJE'l' DE LOI 

CHAHLES, Pn1NCE nF. Bm,GJQUE, 

lH:CENT nu RoYAUa\m, 

1I tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition des Ministres réunis en Conseil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS : 

Les i\'Iii1islrcs du Budgcl cl des Finances sont. char­ 
g1!inle présenter, en Notre nom, aux Chambres légis­ 
lativcs, le projet de loi don! la teneur suit : 

A rticle premier. 

Les opérations d'étnhlisscmcnt des impôts directs 
pour l'exercice 1945 peuvent être dfectrnçcs valable­ 
ment jusqu'au 30 septembre 1946, même en dehors 
des eus prévus ù l'article 74 des lois coordonnées 
relatives aux impôts sur les revenus. Les cotisations 
ainsi établies du l"' juillet 1946 a11 30 septembre 
1946 seront mtlaohées, par rappel de droits, à l'exer­ 
cice 1946. 

Art. 2. 

Par dérogation aux dispositions de la loi du 9 avril 
1!-)35, modifiant l'article 2, alinéa 3, de Ja loi du 
15 mai 1846 sur la Comptabilité de l'Etat, Jes opé­ 
rations relatives i1 la liquidation el à l'ordonnance­ 
ment. des dépenses de l'exercice 1945 pourronl, i'1 la 
charge de cet exercice, H.' prolonger juf-qu'au 30 8Cp- 
lcmhrc 1946. · 

Art.. 3. 
La présen le loi entrera en vigueur le I" juil- 

let l!J46. - 

Donné /1 nr11xdlc:c;, le 17 juin 1946. 

ONTWERP VAN WET 

KAREL, Pn1Ns VAN Bst.crë, 
REGENT VAN HET KoNINKmJK, 

Aan. allen, teçenuioordiçen. en toekomendën, HEIL. 

Op de voordracht van de in Raad ·vcrecnigde 
:\1 i 11 islo rs, 

Wu IIEBBE~ BESLOTEN EN Wu BESLUITEN : 

De Ministers van Beg-rooiing en van Financiën 
zijn gelast, in 'Onzen naam, bij de Wetgevende 
Kamers het. ontwerp van wet in Ic dienen, waarvan 
de tekst volgt. : 

Eerste artikel. 
De vcrl'icht.ingen tot. vestiging van de directe belas­ 

tingen voor het dienstjaar 1945 kunnen geldig 
geschieden lot .30 September 1946, zelfs buiten de in 
artikel 74 van de samcngcschakel<le inkomstenbelas­ 
tingwcuen voorziene gc~allen. De aldus van 1 Juli 
1946 tot. 30 September 1946 gevestigde aanslag-en 
worden bij navordering van rechten verbonden aan 
hel dienstjaar 1946. 

Art, 2. 
Met afwijking van de bepalingen der wet van 

9 April 1935, Lot wijziging- van artikel 2, alinea 3 
der wet van 15 Mei 1846 op de Bijkscomptabiliteit, 
mogen <le verrichtingen betreffende de vereffening 
en de ordonnanceering der uitgaven van hel dienst­ 
jaar 1945. Len hezware van bewust dienstjaar ver­ 
lengd worden tot 30 September 1946. 

Art. 3. 
Deze wet treedt in werking op 1 Juli 1946. 

P,, T\ LE JH:GENT : 

Le Ministre dii Buâçet, 

Le Miriüfre des Finances, 

Geg·even te Brpssel, den 17" Juni 1946. 

CHARLES 

VANWEGE TIEN RECE~T : 

De Minister van Heurnotinp, 

Jos. MERLOT. 

De Minister van ruumciën; 

Fr. DE VOGHEL. 


